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HARBIY XIZMATCHI OILALARIDAGI NIZOLARNING ARMIYA SALOHIYATIGA TA'SIRI 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada jahon olimlari tomonidan harbiy xizmatchilar oilalaridagi nizolarini tadqiq etilganligi, harbiy xizmatchining 

ijtimoiy holati va oiladagi muammolarning asosiy tendensiyalari tahlil qilingan.  
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oilalarining turmush tarzi, armiya, mudofaa salohiyati.  

 

КОНФЛИКТЫ В СЕМЬЯХ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ ВЛИЯНИЕ НА АРМЕЙСКУЮ ПОТЕНЦИАЛ 

Аннотация 

В данной статье анализируются исследования проведённые зарубежными учеными в области конфликтов возникающих 

в семьях военнослужащих, их социальное положение, а также основные тенденции семейных проблем. 
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This article analyzes research conducted by foreign scientists in the field of conflicts arising in military families, their social 
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Kirish. Mamlakat Qurolli Kuchlarining jangovar 

qobiliyati uchun shaxsiy tarkibning ma'naviy-psixologik holati 

katta ahamiyatga ega boʻlib, unga koʻplab omillar ta'sir qiladi, 

ulardan biri harbiy xizmatchilarning oilaviy munosabatlari 

holatidir. Zamonaviy xorijiy harbiy sosiologiyaning asosiy 

istiqbolli tadqiqot yoʻnalishlari harbiy xizmatchilarning 

oilaviy muammolari, shuningdek harbiy ijtimoiy jamoalarning 

ma'naviy-psixologik holatini oʻz ichiga olishi bejiz emas.  

Armiyaning tarkibiy qismidan kelib chiqib harbiy 

oilalar sonining koʻpayishini nazarda tutadi, bu esa tegishli 

muammolarning koʻpayishiga olib keladi. Shu munosabat 

bilan jaxon olimlari tomonidan harbiy xizmatchilarning oilasi 

mudofaa qobiliyatini ta'minlash muammolarini hal qilishda 

birinchi raqamli tadqiqot ob'ektiga aylangan [1].  

Harbiy xizmatchilarning psixologik salomatligi va 

farovonligi mamlakat armiyasining samaradorligi, harbiy 

oilalarni moslashtirish va harbiy xizmatchilarning fuqarolik 

jamiyatiga integrasiyalashuvi uchun muhimdir.  

2022 yilda M.Anatolii, V.Serxii, M.Aleksandr, 

I.Vladimir, S.Vladimir va V.Aleksandirlar tomonidan 

(Ukraina Milliy gvardiyasi, milliy akademiyasi) jangovar 

vazifalarni bajarayotgan Ukraina harbiy xizmatchilari 

oilalariga yordam berishning tibbiy, ijtimoiy va psixologik 

jihatlari oʻrganilgan.  

Harbiy harakatlardan qaydgan harbiy xizmatchilarning 

ijtimoiy moslashuvi, muloqotdagi qiyinchiliklar, intim 

hayotdagi qiyinchiliklar, kasbiy oʻzini-oʻzi belgilash 

muammolari bilan bogʻliq yangi stresslarni boshidan 

kechirish, bundan tashqari jangovar harakatlar vaqtida 

orttirgan psixologik travmalar sogʻligʻiga jiddiy ta'sir 

koʻrsatishi, buning natijasida oilada tushunmovchilik, janjallar 

kelib chiqishi, oila a'zolarida ham uyqu buzilishi, tushkunlik, 

kayfiyatning oʻzgarishi, begonalashish holatlari kuzatilishi 

taxlil qilingan [2].  

Mavzuga oid аdabiyotlar tahlili. Ukraina 

psixiatrlarining ta'kidlashicha harbiy harakatlarda ishtirok 

etgan harbiy xizmatchilarning 20 foizida “ATO sindiromi” 

deb ataladigan surunkali travmadan keyingi stress buzilishi 

(PTSD) tashxisi qoʻyilgan. 

Ushbu holatlarni oʻrganish natijasida olimlar 

tomonidan quyidagi xulosalar keltirib oʻtilgan:  

Reabilitasiya faoliyatini takomillashtirish uchun 

olimlar, metodistlar, shifokorlar, ijtimoiy soha xodimlari, 

davlat organlari mutaxassislari, shuningdek fuqaro-harbiy 

hamkorlik mutaxassislari ishtirokida harbiy xizmatchilarning 

oilasi va yaqinlarini qamrab oluvchi kompleks reabilitasiya 

tadbirlarini tizimli tashkil etish.  

2. Jangovar harakatlarda ishtirok etgan harbiy 

xizmatchilarning oilalariga yordam koʻrsatishning tibbiy-

ijtimoiy va psixologik jihatlarini oʻrganish va Ukraina 

tomonidan harbiy xizmatchilarning oilalariga psixologik 

yordam koʻrsatishni tashkil etishni takomillashtirishning 

asosiy yoʻnalishlarini ishlab chiqish [3].  

Psixologik yordam va reabilitasiyaning umumiy 

jihatlari T.Dobrovolskaya, S.Xarchenko, L.Yakovlevalarning 

asarlarida keltirib oʻtilgan. Harbiy xizmatchilar bilan 

reabilitasiya ishlarini amalga oshirishning oʻziga xos 

xususiyatlari V.Aleshchenko, V.Mogilevlar tomonidan tahlil 

qilingan. V.Bondarenko, D.Kramerlar tomonidan harbiy 

xizmatchilarning oilalariga ijtimoiy yordam koʻrsatishning 

nazariy va amaliy jihatlari oʻrganilgan [4].  

Soʻngi yillarda olib borilgan tadqiqotlar shuni 

tasdiqlaydiki nafaqat harbiy xizmatchining, balki uning ota-

onasi, rafiqasi, farzandlari va yaqin qarindoshlariga ham 

tibbiy, ijtimoiy va psixologik yordam koʻrsatish zarur [5].  

Jaxon olimlari tomonidan harbiy oilalardagi nizolar 

tadqiq etilganda ota-onalarning ayrim individual xususiyatlari 
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va oiladagi nikoh munosabatlarda yuzaga kelayotgan nizolar 

ajrashishlarning eng muhim manbai ekanligi aniqlangan [6].  

S.V.Bobrishov va V.V.Ivakinalarning “Oilaviy 

munosabatlar sohasidagi ijtimoiy-psixologik aspektlar” nomli 

Oʻquv qoʻllanmasida:  

1. Oilaviy nizolarning fenomenologiyasi: mohiyati, 

determinant, xususiyatlari.  

Oila a'zolarning nizoli xatti-harakatlar strategiyalari.         

Oilaviy nizolarning dinamik xususiyatlari.  

Oilaviy nizolarning tasnifi.  

Oilaviy nizolarning etnomadaniy xususiyatlari keltirib 

oʻtilgan.  

Mutaxassislarning ta'kidlashicha, iqtisodiy, huquqiy, 

siyosiy konstruksiyalarning keskin oʻzgarishi, oilaviy 

hayotning mazmunini oʻzgartiradi. Oilaviy hayotning 

funksional sohalari oʻgʻil bolalar va qizlar uchun nikoh 

motivatsiyasining an'anaviy tarkibiy qismlarini oʻzgartirib, 

oilalarda ijtimoiy munosabatlarning namoyon boʻlish doirasini 

kengaytirmoqda va bir vaqtlar bir-birini sevgan odamlar 

ba'zan bir-birlarini tushunishni xoxlamaydilar, bir-birlaridan 

uzoqroq boʻlishga, e'tiborsiz, mas'uliyatsiz, beparvo turmush 

oʻrtoq ekanligiga oʻzlarini ishontirishga harakat qiladilar. Ular 

oʻrtasida har qadamda tom ma'noda nizolar kelib chiqa 

boshlaydi. Bir-biriga nisbatan bunday munosabat oddiy 

psixologik jihatdan mos kelmaslik bilan oqlanadi. Shu bilan 

birga, psixologik nomuvofiqlik haqidagi harakatlar koʻpincha 

oʻz xatolarini va e'tiborsizliklarini tan olishni, boshqa odamni 

tushunishni yoki hech boʻlmaganda tushunishga harakat 

qilishni istamasligida koʻrinadi. Koʻpincha bunday tushunish 

uchun insonda koʻnikmalar etishmaydi va bu koʻnikmalar 

aqliy va axloqiy qobiliyatlarni talab qiladi. Oilaviy nizolar 

ijtimoiy nizolarning eng keng tarqalgan koʻrinishi, oʻtkir va 

tajribali shakllaridan biri hisoblanadi. Mutaxassislarning 

fikricha, oilalarning 80-85 foizida yaqqol nizolar, qolgan 15-

20 foizida esa turli sabablarga koʻra janjallar kelib chiqadi [7].  

 Psixologiya fanlari nomzodi, dotsent L.B.Morozova 

Rossiyaning harbiy xizmatchi oilalarida er-xotinning oiladagi 

shaxslararo oʻzaro munosabatlar va oilaviy munosabatlardan 

qoniqish boʻyicha ilmiy izlanishlarni olib borgan.  

Tadqiqot natijalarida nikohdan qoniqish oilaning 

sub'ektiv gʻoyasini amalga oshirishga [8] va oilaviy hayotdan 

qoniqish har bir shaxsning barcha ehtiyojlarini qondirish 

darajasiga bogʻliq boʻlgan, bu oʻz navbatida ijtimoiy his-

tuygʻularning rovojlanishiga qaratilgan. Nikohdan qoniqish 

omillari etib: turmush oʻrtogʻining kasbiy faoliyatidan kelib 

chiqib ishdan qoniqish, ishdagi muvaffaqiyat, insonning 

oʻzini-oʻzi anglashi va oilaning moliyaviy farovonligi keltirib 

oʻtilgan [9].  

Tadqiqot metodologiyasi. Hozirgi kunga kelib harbiy 

oilalarda nizolar paydo boʻlishi harbiy xizmatchilarning 

oilaviy hayotidagi muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, harbiy 

xizmatchi oilasidagi munosabatlarning oʻziga xos xususiyati 

kabi muammolarni vujudga keltirmoqda. I.Yu.Zagornaya 

harbiy xizmatchilar oilalarining ijtimoiy-psixologik 

moslashuvini oʻrganar ekan, u oilaviy funksiyalarni amalga 

oshirishga toʻsqinlik qiladigan bir qator omillarni aniqladi. 

Ular orasida:  

harbiy xizmatchining xizmat joyini tez-tez oʻzgarishi 

bilan takroriy ijtimoiy-psixologik moslashish omillariga 

moyillik;  

harbiy xizmatchilar oilasini tartibga solish; 

harbiy xizmatning alohida shartlari tufayli oilaviy 

hayotdagi muammolarning yuzaga kelishi;  

turmush oʻrtogʻining oilaviy qadriyatlari va oilada 

sogʻlom muhitni yaratishga qodir yoki aksincha shaxsiy 

fazilatlari;  

harbiy xizmatchi oilasining ijtimoiy-psixologik va 

ijtimoiy-madaniy aloqalarining muntazam tanqisligi (chekka 

garnizonlarda, harbiy qismlarda, qishloq aholi punktlarida 

yashashi) [10].  

Yuqorida keltirib oʻtilgan tadqiqot ishlari bejizga 

emas. Hozirgi kunda harbiy oilalar oʻrtasidagi ijtimoiy-

muhidning buzilishi davlat mudofaa salohiyatiga oʻz ta'sirini 

koʻrsatmay qolmaydi.  

A.S.Zemlyanaya tomonidan harbiy oila a'zolarining 

harbiy garnizonlar sharoitlariga moslashuvining ijtimoiy-

psixologik xususiyatlarini aniqlash va moslashuv 

muammolarini hal qilishning ijtimoiy-psixologik 

texnologiyasi orqali 350 dan ortiq harbiy xizmatchilarning oila 

a'zolari oʻrganilgan. Asosiy eksperimental baza sifatida 

Moskva harbiy okrugining toʻrtta garnizoni tanlangan.  

Tadqiqotning nazariy ahamiyatida harbiy oilalarning 

moslashuv muammolarini aniqlash, ularning individual 

xususiyatlaridan kelib chiqib atrof-muhitga va zamonaviy 

sharoitlarda moslashish jarayonining ijtimoiy-psixologik 

xususiyatlari, shuningdek, harbiy oilalar a'zolarining 

moslashuv muammolarini hal qilishda ijtimoiy-psixologik 

yordamning mohiyati va mazmuni, harbiy sharoitlarga 

moslashishda samarali individual va guruh psixologik yordam 

koʻrsatishning modelini ishlab chiqish, individual va guruhli 

psixologik yordamning ijtimoiy-psixologik texnologiyasi 

eksperimental ravishda sinovdan oʻtkazilishi belgilab berilgan. 

Ishlab chiqilgan mezonlar, koʻrsatkichlar va darajalar 

yordamida harbiylar oilalarini moslashtirish samaradorligi 

baholanib, harbiy garnizonlardagi harbiy xizmatchilarning 

oilalariga yordam koʻrsatishning ijtimoiy-psixologik resurslari 

aniqlangan. Harbiy xizmatchilar oilalarining samarali 

moslashuvi uchun ijtimoiy-psixologik sharoitlar belgilanib, 

uni optimallashtirish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqilgan. 

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati shundan 

iboratki, ishlab chiqilgan ijtimoiy-psixologik model, harbiy 

oilalarni samarali moslashtirish algoritmi va texnologiyasi 

harbiy psixologlar amaliyotida sinovdan oʻtkazilib, 

koʻrsatkichlar, darajalar boʻyicha baholangan va oʻz 

samaradorligini koʻrsatgan.  

Oilalarning moslashuvi samaradorligi uchun 

belgilangan ijtimoiy-psixologik sharoitlar majmui ularga 

ijtimoiy-psixologik yordam koʻrsatishni tashkil etish uchun 

asos boʻlib xizmat qilgan [11].  

Oiladagi nizolarning kelib chiqishi oqibatida 

ajralish muammosi hozirgi kunda jamiyatning eng dolzarb 

muammolaridan biri boʻlib qolmoqda. Oilaviy ajralishlarning 

mavjudligi keng jamoatchilik e'tiborini oʻziga jalb etib, bu 

muammoning echimini topish uchun zarur chora-tadbirlarni 

koʻrishga undaydi. Chunki, yuqorida aytib oʻtilganidek, 

ajralish natijasida millionlab odamlar birinchi navbatda 

bolalar, ayollar, erkaklar va hatto yaqin qarindoshlar ham 

“ma'naviy zarar” oladilar. Insoniyat rivojlanishining hozirgi 

bosqichida, odamlarning kundalik hayoti kundan-kunga 

urbanizatsiyalashgan bir vaqtning oʻzida ilmiy-texnik 

taraqqiyotning doirasi kengayib borayotgan davrda, onalar 

kasalliklari, bolalar oʻlimi, zaiflik, nogiron bolalarning 

tugʻilish darajasi, salomatlikning yomonlashuvi va oilaviy 

hayotni saqlab qolishda kurashni talab etadi. Umuman 

olganda, bu masala kecha yoki bugun yuzaga kelgan muammo 

emas. Insoniyat tarixi, nikoh-oila munosabatlarining vujudga 

kelishi bilan bogʻliq koʻhna muammolardan biridir. 

Ann Katrin Patten tomonidan Kaliforniya davlat 

universitetida yozgan “Harbiy xizmatdagi ish va oilaviy 

mojarolar” nomli maqolasida (2012) ish va oila nizosi uchta 

asosiy shaklga boʻlinishini ta'kidlab oʻtgan, bular, vaqtga 

asoslangan mojaro, zoʻriqish va xatti-harakatlarga asoslanadi. 

Bola parvarishi boʻyicha majburiyatlar vaqtga asoslangan 

nizolarni keltirib chiqarishi mumkinligi aytib oʻtilgan [12]. 

Shimoliy Osetiya davlat pedagogika instituti ijtimoiy 

psixologiya kafedrasi aspiranti L.A.Kulumbegovaning 
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“Harbiy oilalarni ijtimoiy-pedagogik va psixologik qoʻllab-

quvvatlashning asosiy shakllari” nomli maqolasida (2018) 

harbiy xizmatchilar va ularning oilalari ijtimoiy 

muammolarining asosiy tendensiyalarini, harbiy xizmat va 

uning oʻziga xos xususiyatlari, harbiy xizmatchining ijtimoiy 

holati, huquq va erkinliklari, harbiy oilalarning turmush tarzi 

kabi tushunchalar taxlil qilingan [13].  

Harbiy xizmatchilarning oila a'zolarini yopiq ijtimoiy 

muhitda yashash sharoitlariga moslashtirishning ijtimoiy-

psixologik xususiyatlari, maktablarda harbiy xizmatchilarning 

bolalari bilan ijtimoiy-pedagogik va psixologik ish tajribasini 

tahlil qilish natijalari yoritib berilgan.  

Bunga koʻra harbiy oilalarni ijtimoiy-pedagogik va 

psixologik qoʻllab-quvvatlash koʻp qirrali va murakkab 

jarayon boʻlib, u jamiyat va umuman davlatning ortib 

borayotgan talablarini hisobga olgan holda doimiy nazoratga 

olinadi. Harbiy oilalarni ijtimoiy-pedagogik va psixologik 

qoʻllab-quvvatlashning asosiy yoʻnalishlari qatorida maqolada 

quyidagilar ta'kidlangan:  

barcha ijtimoiy tuzilmalar rahbarlarining sa'y-

harakatlarini harbiy oilalarning shakllanishi va rivojlanishiga 

koʻmaklashishga qaratish; 

garnizon sharoitida yashovchi harbiy oilalarning fikri, 

kayfiyati, talab va ehtiyojlari bilan tanishish;  

oilalarga turli ijtimoiy, maishiy, tarbiyaviy va 

psixologik muammolarni hal qilishda manzilli yordam 

koʻrsatish;  

harbiy xizmatchi oila a'zolarining ijodiy qobiliyatlari 

va ehtiyojlarini rivojlantirishga koʻmaklashish, harbiy 

oilalarning kasbiy va ijtimoiy faolligini oshirish;  

ularning bilim darajasini va axloqiy-estetik 

madaniyatini oshirish; 

jismoniy, aqliy, huquqiy, iqtisodiy, oilaviy, mehnat 

tarbiyasini takomillashtirish.  

Harbiy oilalarni ijtimoiy-pedagogik va psixologik 

qoʻllab-quvvatlashning sanab oʻtilgan yoʻnalishlarini hal qilish 

quyidagi tizimni tashkil etuvchi omillarga asoslanadi:  

oilani ijtimoiy-psixologik qoʻllab-quvvatlashning 

pedagogik yoʻnalishi;  

oilalarni ijtimoiy-pedagogik qoʻllab-quvvatlash 

jarayonini loyihalash; 

ijobiy hissiy munosabat;  

oila a'zolarini ijtimoiy faoliyatga jalb qilish. 

Ma'lumki, sanab oʻtilgan omillarni hisobga olmasdan 

turib, harbiy oilalarning ijtimoiy muammolari toʻgʻrisida 

ob'ektiv ma'lumot olish, ularning oilaviy ustuvorliklari va 

qadriyatlarini tushunish mumkin emas.  

Oilani kichik ijtimoiy guruh sifatida belgilab, unga 

boʻlgan ehtiyoj jamiyatning aholining jismoniy va ma'naviy 

koʻpayishiga boʻlgan ehtiyoji bilan belgilanadi [14].  

Xulosa va takliflar. Harbiy xizmatchi oilasining 

ijtimoiy-pedagogik jihati ba'zi oʻziga xos tendensiyalarni aks 

ettiradi: harbiy oilalarda koʻpincha nikoh munosabatlarining 

mustahkamligi, yuqori moslashuvchan potensial, 

qiyinchiliklarni engish qobiliyati, beqaror hayot va shu bilan 

birga koʻproq yoki kamroq turmush tarzini saqlab qolish bilan 

ajralib turadi.  

Harbiy oilalarning turmush tarzi quyidagi ijtimoiy-

psixologik xususiyatlarida namoyon boʻladi: 

vatanparvarlik yoʻnalishi, harbiy xizmatchi oilasining 

oʻz hayotini, taqdirini harbiy xizmat qoʻyadigan yuksak 

talablarga moslashtirishga doimiy tayyorligi; 

iqlimiy, tabiiy, ijtimoiy, ekologik, mehnat, madaniy, 

ta'lim, boʻsh vaqt, ta'lim sharoitlarining oʻzgarishiga olib 

keladigan, muhim psixologik, jismoniy, aqliy, bir navbatchilik 

joyidan ikkinchisiga oʻtishda doimiy moslashish zarurati; 

koʻpincha uy-joy etishmasligi, noqulay yashash 

sharoitlari, harbiy xizmatchilarning oila a'zolarini kasbi 

boʻyicha ish bilan ta'minlash imkoniyati, bolalar bogʻchalarida 

joy etishmasligi, tibbiy yordamning pastligi va boshqalar bilan 

bogʻliq davriy psixologik noqulaylik, stress va nizolar; 

harbiy xizmatchi va oila a'zolari oʻrtasida aloqaning 

yoʻqligi, qat'iy vaqt qoidalari, bu oila ichidagi munosabatlarga 

salbiy ta'sir qiladi, oilaning umuman e'tiborga, bolalarni 

tarbiyalashga, oilaga gʻamxoʻrlik qilishga boʻlgan ehtiyojidan 

norozi boʻlishiga olib kelishi; 

harbiy xizmatchi oilasining hamjihatligi xotinining 

axloqiy-psixologik fazilatlari darajasiga bogʻliqligi; 

harbiy xizmatchi uchun xizmatning yuqori ahamiyati, 

chunki uning kasbiy faoliyati oʻta qizgʻin boʻlib, etarli 

darajada jangovar tayyorgarlikni saqlash uchun maksimal 

fidoyilikni talab qiladi, ba'zan esa oʻz hayotiga katta xavf 

tugʻdiradi [15]. Muallif, harbiy xizmatchining kasbiy 

faoliyatining oilaga ta'siri bilan bogʻliq vaziyatlarini yoritib 

berish bilan bir qatorda, oʻz argumentini asoslagan soʻnggi 

tadqiqotlar va nashrlarning tahlili, umumiy muammoning 

ilgari hal etilmagan qismlarini ochib berishga qaratgan. 
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